C â m a r a  d o s  D e p u t a d o s

PEC 386/2009

Autor: Paulo Pimenta

Data da
Apresentação:

08/07/2009

Ementa: Altera dispositivos da Constituição Federal para estabelecer a
necessidade de curso superior em jornalismo para o exercício
da profissão de jornalista.

Forma de
Apreciação:

Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

Texto
Despacho:

Deferido o Requerimento n. 880/2015, conforme despacho do
seguinte teor: “Defiro o pedido contido no Requerimento n.
880/2015. Apense-se a Proposta de Emenda à Constituição n.
386/2009 à Proposta de Emenda à Constituição n. 206/2012,
nos termos do art. 142, c/c o art. 143, II, a, ambos do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados. Publique-se. Oficie-se”.

Matérias
sujeitas a
normas
especiais:

Especial

Em 10/03/2015